Tertio, in ordine seu genere causalitatis finalis, ideo creatura causat, quia Deus causat et Deus est causa finalis aliarum causalitatum finalium, ideo in ordine causalitatis effective simpliciter. Consequentia patet, quia sicut prima causalitas finalis ad secundas, sic prima effectiva ad

secundas. Et quia causalitas effectiva in Deo non est minoris nobilitatis, nec minus universalis quam causalitas finalis. Antecedens probatur. Deus enim est causa finalis omnium et omnis alius finis creature est propter Deum et ordinatur ad Deum.

Confirmatur: Deus est causa finalis secundarum effectivarum causalitatum, igitur et causa effectiva earum, ideo secunda causat, quia prima causat. Antecedens probatur, quia finis est causa aliarum causarum, 2 Physicorum, et patet quia convenienter respondet ad questionem factam propter quid de unaquaquam aliarum causalitatum specialiter defectiva.

Quarto, illud est causa quare causa secunda agit que accipit et habet agere a Deo. Tale enim ideo habet hoc, quia Deus dedit illud et quia habere ab alio, notat causalitatem in illo alio respectu accipientis [221b] Sed causa secunda accipit et habet agere a Deo, quia quidquid est, et quidquid habet, et quidquid potest, habet a prima causa. Nisi enim haberet a Deo quod ipsa est causans ipsa causaret independenter.

Quinto, illud est causa quare causa secunda agit quod facit causam secundam agere, prima causa est huiusmodi. Deus enim facit omne quod est bonum et non malum, et quia vult et ordinat et determinat causas secundas agere, igitur facit quod causa secunda agat. Deum enim simpliciter velle ad extra, sic esse est facere.

Sexto, omne realiter novum positivum et non malum, et in creatura, et circa creaturarum habet causam et propter quid in Deo, quia est causabile a prima causa. Sed secundam causam agere est realiter novum positivum circa creaturam.

Septimo, in moventibus per se ordinatis, ideo secundum movet, quia primum movet. Patet de aere et pila et baculo et manu, igitur similiter de causis effectivis per se ordinatis in causando. Confirmatur, quod non movet nisi motum a prima causa, ideo movet quia prima causa movet. Patet, quia tale ideo movetur, quia prima causa movet ipsum. Sed creatura est huiusmodi, quia solum primum movens est movens immobile et immobiliter. Et quia in quocumque ordine aliquid est movens, non motum est in illo ordine movens primum. Patet ex 7 et 8 Physicorum, et ex 3 De anima.

Octavo, quod non causat nec agit nisi in recipiendo aliquid a prima causa, et per hoc quod recipit aliquid a prima causa, ideo agit, quia prima causa agit. Patet, quia recipere aliquid a prima causa non est sine causalitate prime cause respectu recipientis. Sed omnis causa secunda effectiva in

causando recipit aliquid a prima causa per quod agit, et prius effectu tertio communi. Probo primo, quia quod non movet nisi motum a prima causa, et secundum quod motum a prima causa, recipit aliquid a prima causa in movendo. Si enim non indiget recipere ab illa, non indiget moveri ab illa. Secundo, quia prima causa influat in secundam, igitur secunda recipit influentiam prime cause, et agit virtute illius influentie. Si enim nihil recipit a prima, igitur prima non ei influat, alioquin quelibet causa diceretur influere cuilibet cause sibi concausanti.

Nono, cum secunda causa non agit, ideo non agit, quia Deus non coagit, nec vult coagere, igitur. Consequentia patet, quia si negatio est causa negationis et affirmatio affirmationis, antecedens probatur, quia in camino trium puerorum, ideo ignis non agebat, quia Deus influentiam suam subtrahebat.

Secundo, quia im moventibus per se ordinatis in movendo quorum primum non potest impediri ab aliquo a movendo, non potest necessitari ab alio ad movendum et quorum secundum non potest movere, nisi per primum motorem, nec potest eidem resistere. Si secundum, non movet, ideo non movet, quia primum non movet. Patet de brachio et baculo et pila et aere.

Tertio, quia privatio, cum sit defectus, non habet causam efficientem sed deficientem, igitur causam secundam non agere habet causam deficientem, cum sit quidam defectus, non habet autem aliam causam, nisi quia causa prior et superior deficit ab agendo.

Quarto, quia secundum Aristotelem, secundo Physicorum, sicut presentia cause est causa habitus, sic absentia cause est causa privationis, ut de sole respectu luminis et tenebre, igitur sicut remotio cause est causa remotionis effectus propter posterioritatem et dependentiam effectus a causa. Sic pari ratione remotio cause prioris est causa remotionis cause [222a] posterioris et dependentis in causando.

Quinto, quod non est, ideo non est, quia Deus non vult, nec facit ipsum esse, ut in sequentibus probabitur, igitur pari ratione quod non agit, ideo non agit, quia Deus non vult, nec facit ipsum agere.

Sexto, ideo effectus non est, quia causa eius non causat, ideo igitur secunda non causat, quia prima non causat. Antecedens patet, quia non esse causati oportet habere propter quid. Consequentia probatur: pari ratione quia ratio est dependentia et posterioritas.

Septimo, ideo passum non patitur, quia activum non agit in illud, igitur ideo activum secundum non agit, quia primum non agit ex simili ratione, scilicet propter posterioritatem et dependentiam.

Octavo, ideo secundum non agit, quia Deus non vult ipsum agere, igitur. Patet satis ex dictis, quia Deus non agit. In oppositum sunt rationes prius posite supra, contra conclusiones primi articuli.

Preterea, dum causa secunda non agit, ideo non agit, quia Deus non agit et influit, igitur consequentia patet ut prius. Antecedens probatur, quia influentia Dei generalis est parata et exposita causis secundis specialiter, si non stet ex parte illarum, ideo non ideo non agunt, quia Deus influentiam substrahabat. Unde Anselmus, De casu diaboli, capitulo 13, dicit quod primus angelus non ideo non accepit perseverantiam, quia Deus non dedit eo quod Deus erat paratus dare nec ex parte Dei stetit. Secundo, quod in causando et movendo nihil recipit a prima causa, nec movetur a prima causa, non ideo movet et agit, quia prima causa agat, causa secunda est huiusmodi, igitur maior probatur. Primo, duorum enim moventium respectu eiusdem mobilis, si hoc non movet illud magis quam econtra, movere huius non magis est causa motionis alterius quam econtra.

Secundo, quia si nihil recipit a prima causa, igitur prima causa, nihil causaliter facit et influit in ea, igitur non facit eam causare, igitur non ideo illa agit, quia prima agit. Minor probatur: primo cum calor calefacit non oportet quod tunc calefactivum moveatur a Deo motu acquisitivo, quia nec motu alterationis, nec alia specie motus. Patet inducendo.

Secundo, quia illud receptum in secunda causa si a solo Deo producitur, igitur supernaturaliter causatur, et ita in omni actione cause naturalis esset creatio. Si vero causatur ab illa causa secunda, igitur ad hoc ut causa secunda causet noviter illud prexigitur aliud causari et recipi in ea, et sic in infinitum.

Tertio, quia vel illud receptum esset causa ulterioris effectus communis Deo et cause secunde, aut non. Si secundum, igitur frustra apponitur, quia causa prima et preassumpta secunda causa sunt sufficiens et totalis causa respectu *b* effectus tertii communis. Si primum sit illud *c* igitur pari ratione *c* non causabit, nec calidum agit per *c* principium nisi prius recipiat aliud a Deo, et

sic in infinitum, vel si causa secunda per illud principium potest agere Deo concausante, igitur et poterat per precedens principium secundum calorem.

Tertio principaliter eius non est propter quid quod non habet eam. Sed secundam causam causare non habet causam, igitur vel sic. Si ideo causa secunda agit, quia prima agit et si prima causa facit secundam causam causare, sequitur quod secundam causam causare esset novus effectus prime cause causatus in secunda causa distinctus ab effectu communi utriusque cause. Consequentia ista et maior primi discursus patent, quia propter quid dicit causam et quotiens dicitur propter quid totiens dicitur causa, 2 Physicorum; li ‘quia’ est etiam responsivum causale ad interrogationem factam propter quid causa causat; et in proposito, cum dicitur, ideo secunda causa causat effective, quia prima causat effective, li ‘quia’ non denotat aliam [222b] causalitatem quam effectivam respectu huius quod est causam secundam causare, et quia si facit causam secundam causare, igitur efficit istud, quia facere est causare effective, igitur hic effectus novus productus a prima causa, et hic effectus est distinctus ab illo tertio effectu communi ambarum causarum, quia erit naturaliter prior et causa illius tertii, et quia iste effectus non movet nisi quamdiu prima causa et secunda simul concausant. Minor autem primi discursus, et falsitas consequentis in secundo discursu probatur. Primo: sit *b* effectus tertius communis prime cause et secunde et sit *c* ille effectus prior, qui est secundam causam causare. Aut igitur *c* producitur per motum et mutationem, sed hoc non, quia non per motum vel mutationem ad substantiam et ad quantitatem, nec ad qualitatem, nec ad ubi. Secundo, si causam secundam causare sit causabile hoc esset, quia videtur esse novum positivum. Sed pari ratione Deum causare esset causabile, quia videtur non minus nomine positivum. Deum enim causare et effectum causans simul sunt et non sunt. Tertio causa, ut causans causabitur et erit effectus et noviter causare erit noviter causari, et ita ultra causa communis erit causatio et actionis actio in infinitum contra Aristotelem, 5 Physicorum. Consequentia patet: si causam causare sit formaliter effectus novus.

Quarto, aut causam secundam causare *c* effectum est effectus distinctus ab ipso *c*, aut non. Si secundum, igitur pari ratione causam causare *b* non erit effectus distinctus ab ipso *b* prior ipso *b*. Si primum: sit ille effectus *d*, aut igitur causam causare *d* est aliis effectus etc., et est processus in infinitum. Confirmatur ut supra: aut *c* effectus est precise a solo Deo effective, aut partialiter a causa secunda. Si primum, igitur nulla causa secunda agit nisi in ea noviter creatur a Deo aliquid supernaturaliter. Si secundum, igitur *c* est effectus communis Deo et secunde cause, sicut

*b* effectus, igitur causam secundam causare *c*, erit effectus prior ipso *c*, et Deus prius faciet causam secundam causare *c*, et sic in infinitum. Deus etiam non poterit concausare cause secunde ad aliquem effectum, quin concauset sibi ad duos effectus totaliter distinctos alterius rationis.

Quinto, sequitur esse possibile quod secunda causa causet et quod nullus effectus procedat ab ea. Probo, quia Deus poterit causare *c* effectum in secunda causa se solo nulla causa secunda concausante sibi absque hoc quod ponatur *b* effectus. Probo effectuum totaliter distinctorum Deus potest causare priorem sine posteriori, vel etiam coagere ad priorem non coagendo ad posteriorem, igitur in secunda causa ponetur *c* sine *b*, igitur causa secunda causabit, et nihil ab ea producetur, vel etiam Deus se solo posset producere *c* et *b* et ita causa secunda formaliter causabit, quia ponitur ipsam causare esse novus effectus, et non causabit, quia tam *b* quam *c* est a solo Deo.

Sexto, ut supra: aut *c* esset principium causale effectivum ipsius *b*, aut non. Si secundum, igitur frustra ponitur quia Deus et causa secunda sunt sufficiens et totalis causa ipsius *b*. Et ultra sequitur quod *b* effectus non est causaliter per hoc quod causa secunda causet, nec causa ut causans erit principium effectivum *b* producti, quia non est formaliter causans per aliquod principium causale effectivum. Si primum, contra: quia esset quoddam principium effectivum creatum quo existente Deus, necessitaretur illi influere. Nec posset Deus suspendere et subtrahere actionem, quia contradictio est causam secundam causare quin ponatur effectus.

Confirmatur: vel a Deo et causa secunda unica potest provenire aliquis effectus, aut non. [223a] Si primum, igitur causam secundam causare non est effectus talis distinctus et prior et frustra additur. Si secundum, igitur Deus non potest concausare alicui cause secunde ad unum effectum, quin ad duos effectus alterius rationis, et quia contra potentiam Dei videtur quod non posset alicui cause secunde dare potentiam sufficientem ad aliquem effectum una cum potentia divina, et quod Deus effectum quem se solo potest causare, et cum pluribus causis secundis non possit cum altera illarum.

Respondeo: cum dicitur ideo causa secunda agit *b* effectum, quia prima agit et sibi coagit, si notetur quod primam causam agree, sit noviter causa huius, quod est causam secundam causare tamquam cuiusdam novi effectus distincti ab effectu *b*. Negatur illa propositio causalis, sicut etiam cause noviter causans non est novus effectus aliis ab effectu illo tertio communi. Et hoc

probant aliqe rationes posite pro ultima parte, que videntur etiam probare quod actio non est res respectiva distincta ab activis et termino, ideo non evidenter concludunt nisi forte de effectu absoluto<sup>12</sup>, interdum tamen Deus dat alicui cause secunde speciali auxilio aliquod principium per quod noviter agat, ut in anima nostra.

Si vero in predicat propositione causali li “quia” notet per se ordinem non causati ad causam, sed causarum in causando secundum prius et posterius et penes dependentiam et independentiam, et penes indigentiam et sufficientiam, vel penes determinationem activam et passivam, sic conceditur illa causalis, sicut solet etiam dici quod ideo agens agit, quia intendit et amat talem finem et propter talem finem. Notatur enim non solum ordo effectus producibilis ad finem gratia cuius est, sed etiam potest notari ordo causalitatis effective ad causalitatem finaliem, ubi huiusmodi causalitates distinguuntur. Sic etiam causa finalis potest responderi ad interrogationem factam propter quid de causalitate aliarum causarum propter ordinem causalitatum aliarum ad finem, ubi huiusmodi causalitates distinguuntur. Sic etiam potest dici quod ideo materia recipit formam, et ideo forma perficit materiam ad constitutionem totius, quia agens transmutat passum et educit formam de potentia materie. Ibi enim notatur ordo inter causalitatem effectivam et causalitatem materialem et formalem. Sic igitur huiusmodi propositiones causales in terminis causalitatis non semper notant solum ordinem causati ad causam, sed interdum ordinem causarum in causando.

Item, li ‘quia’ et li ‘propter’ interdum notant ordinem effectuum in causari, ut ideo hoc rarefit, quia calefit, vel ideo hoc agit in remotum, quia agit in propinquum, non econtra.

Item, cum dicitur ideo causa secunda agit, quia prima agit, si li ‘quia’ notet causalitatem cause prime respectu cause secunde, secundum illud quod est et secundum principium per quod per se agit, conceditur illa causalis, quia quidquid entitatis et principii activi habet causa secunda recipit a prima, etiam tunc quando agit. Patet igitur quod li ‘quia’ aliquando notat habitudinem causati ad causam, vel econtra, aliquando habitudinem et ordinem causarum invicem in causando, aliquando ordinem effectuum in causari, aliquando vero est nota signi ut demonstratio a signo dicitur demonstratio, quia si etiam notet ordinem causarum in causando, hoc contingit esse duplice. Uno modo, quod plures cause concurrunt ad idem secundum ordinem essentialis dependentie solum. Alio modo, quod una moveat aliam et agat in ea non solum ambe, simul

---

<sup>12</sup>in marg: “alia lectura habet: de intellectu absoluto”.

concausent idem. Ad rationes igitur utriusque partis, quatinus faciunt contra dicta. Et primo ad rationes primo positas, quia aliisque illarum videntur -[223b]- tur concludere quod causam secundam causare sit effectus distinctus novus, et prior effectu illo tertio communi.

Ad primum, negatur antecedens in primo sensu supraposito, Deum enim simpliciter velle aliquid extrinsecum esse est Deum causare et causaliter producere illud. Sed Deum velle secundam causam noviter causare non est Deum velle illam noviter esse vel aliquid in ea noviter esse. Sed est Deum velle aliquem effectum esse ab ipso, et a secunda causa simul et est Deum velle ipsum cum causa secunda concurrere ad faciendum aliud esse. Ad secundum concludit in secundo sensu. Ad tertium potest duci ad oppositum, causa enim secundam id causare finaliter, quia prima causat finaliter non ponit aliquid novum positivum in causa secunda finali. Dicendum est igitur quod concludit solum quod sicut in ordine causalium finalium. Prima causa est causa finalis aliarum causarum finalium, ita in ordine causarum effectivarum. Prima causa est causa effectiva aliarum causarum effectivarum. Sed ex hoc non oportet quod in secunda causa fiat aliquid noviter, cum incipit causare.

Ad quartum, concludit in quarto sensu sive intellectu. Si vero reducatur ad primum intellectum. Sic dicitur quod accipere agere a prima causa potest intelligi proprie pro receptione formalis alicuius rei nove, que sit formaliter causalitas activa, et sic negatur minor. Alio modo large, quia virtutem et principium agendi accipit et habet continue effective a Deo, et dependet per se ab eo in agendo et ab eo ordinatur et determinatur ad agendum hoc, et sic negatur maior quoad primum sensum.

Ad quintum, quod Deus faciat causam secundam causare potest intelligi quod dat ei principium activum, et ad hoc dat ut per illud causa secunda causet, vel quia preordinat vel predeterminat illam causare, et quod eam adiuvat, et in eius virtute causa secunda causat, sic conceditur minor et negatur maior quoad primum sensum illius causalis. Alio modo, quod causam secundam causare sit novus effectus quem Deus faciat in causa secunda alias a tertio effectu communi, et sic negatur minor.

Ad sextum, patet supra respondendo ad primum contra primam conclusionem primi articuli.

Ad septimum, aliqua in movendo dicuntur ordinata dupliciter. Uno modo, quia quodlibet est per se movens, et secundum subordinatur in movendo essentialiter priori et sic argumentum

concludit quoad secundum sensum. Sed quoad primum sensum, negatur maior. Alio modo, quod non quodlibet est per se movens per potentiam activam, sed sunt mobilia sic ordinate mota ab aliquo, quia secundum prius movetur quam tertium et secundum est quasi instrumentale movens respectu tertii et motus secundi, sic est ratio motus tertii, quia secundum motum pellit tertium. Et in tali ordine conceditur quod posterius movetur a priori, et ideo movet quasi instrumentaliter, quia prius naturaliter recipit motum a priori. Sed sic non est in causis per se effectivis essentialiter ordinatis in causando.

Ad confirmationem accipiendo proprie moveri, negatur minor, accidit enim moventi et efficienti quod moveatur cum motus sit actus mobilis non motivi, et si movens interdum moveatur hoc non est a moventi per se essentialiter preordinato, sed potius a passivo contraagente. Potest tamen concedi minor, accipiendo moveri large et improprie, ut secunda causa dicatur in movendo moveri a prima, ex eo quod determinatur a prima causa, et ei subest, et subordinatur in agendo secundum determinationem et volunta -[224a]- tem prime cause. Et quia per primam causam etiam in eius virtute fit de potentia agens actu agens, et in hoc aliqualiter perficitur participando divinum esse et imitando Deum, et in hiis assimilatur instrumento quod movetur, et ducitur a principali movente.

Ad octavum negatur minor, intelligendo de receptione nova forme quam prius non haberet tunc continue accipit effective virtutem qua agit. Non solum accepit in preterito, quia continue dependet effective a Deo.

Ad primam probationem patet supra.

Ad secundam, nec influentia non intelligitur aliqua forma procedens noviter a prima causa in secundam, sed intelligitur esse continua acceptio principii activi, et continua per se dependentia in causando, et in virtute eius agere et ordinari et determinari ab ea ad agendum tamquam ab essentialiter preordinata causa.

Ad nonum procedit in sensu secundo, aliter tamen est vera ille negativa causalis, quando Deus ex speciali ordinatione subtrahit influentiam suam presentibus causis secundis sufficienter quantum est ex se dispositis, ut de igne in camino trium puerorum. Aliter autem quando non influit, quia etiam cause secunde naturales sunt impeditae. Subtrahit enim tunc influentiam

secundum suam universalem dispositionem et preordinationem qua de communi lege administratur et gubernatur universum.

Ad primum, in oppositum negatur antecedens. Ad probationem, conceditur quod si non staret ex parte causarum secundarum impedimentum influentiam Dei generalis foret exposita, sed stat ex parte causarum secundarum. Et quod sit impedimentum ex parte cause secunde naturalis, hoc est ex preordinatione divina, stando in ordine causalium naturalium, ideo absolute falsum est Dei generalem influentiam esse tunc illis expositam, quia subtrahitur ex predeterminatione divina, qua disposuit ordinem causarum naturalium. Secus est de omissione perseverantie, quia Deus sic erat paratus influere ad actus bonos quos preordinaverat ordinatione preceptorum voluntatem agere actus bonos, et voluntas poterat et stetit in ea, non ex potentia vel impedimento in universali. Ad secundum et tertium procedunt secundum primum intellectum. Ad argumentum in principio, patet sequenti questione etc.

#### Questio 6.

Viso de ordine causalitatis prime cause et secunde in generali, videndum est in speciali de ordine prime cause concurrentis, cum secunda causa libera. Et quero utrum divina potentia secundum generalem influentiam concausans voluntati create prius naturaliter agat ad actum voluntatis create, quam voluntas creata. Quod non, quia coagens alteri agenti, non prius, sed posteriorius agit, quam illud, coagere enim alteri agenti presupponit illud alterum agens. Coagere enim est cum altero agente agere, et adiuvare illud. Sed Deus coagit voluntati nostre Marcus, ultimo “Domino cooperante etc.”.

Contra: aut Deus prius agit et propositum, aut neutra causa prius agit, et hoc non, quia sunt essentialiter ordinate in agendo. Ordo autem dicit habitudinem prioris et posterioris. Et quia reducerentur ad tertiam causam priorem, quia non sunt due eque prime cause. Aut voluntas creata prius naturaliter agit, et hoc non, quia derogat divine dignitati, quod sit causa in causando subordinata et subserviens alteri cause, et ducatur et regatur quasi ancilla et pedissequa. [224a] Notandum: supponitur ex superioribus Deum per se effective concurrere ad actus nostre voluntatis per se causabiles, et queritur de prioritate secundum naturam vel causalitatem iuxta intellectum in superioribus positum.

Item, hec questio procedit de actibus voluntatis in generali, non descendendo in speciali ad differentias bonitatis et malitie, quia de hiis fient speciales questiones. Sed proceditur de actibus voluntatis quoad suas realites positivas et physicas, per se causabiles, abstrahendo a bonitate et malitia morali vel theologica, et proceditur de causalitate divina secundum generalem influentiam.

Primus articulus de quesito secundo: an ideo voluntas creata agit, quia divina agit, vel econtra.

Prima conclusio: Deo et voluntate creata concausantibus per te eundem actum volendi non prius causat voluntas creata quam divina. Probatur per rationes quibus secunda conclusio primi articuli questionis precedentis probatur. Confirmatur: voluntas humana esset liberior quam divina in huiusmodi concursu, quia voluntas creata precederet ut dominans et principalis, et voluntas divina sequeretur quasi serva et ancilla. Item, consequenter in opere imperato extrinseco homo esset artifex principalis, et Deus agens secundarium quasi instrumentale. Item, voluntas creata posset necessitare divinam, ex quo naturaliter precederet vel preveniret, in perse causando.

Secunda conclusio: in causando actum voluntatis nostre Deus prius naturaliter agit quam voluntas nostra iuxta intellectum inferius explicandum. Probatur per rationes quibus probatur tertia conclusio primi articuli questionis precedentis. Confirmatur: quia voluntas nostra in agendo non minus dependet a Deo, nec minus indiget auxilio et influentia eius, quam cause cetere.

Item, in ordine causarum effectivarum convenientius est ponere illam posteriorem in agendo, que indiget auxilio alterius, non econtra. Preterea, si non hoc videretur quia Deus necessitaret voluntatem nostram, et ita periret libertas voluntatis nostre in agendo, sed hoc non valet. Tum quia pari ratione voluntas creata non est prior in causando, quia necessitaret divinam. Tum quia aliqua causa potest antecedenter inclinare voluntatem nostram et naturaliter, salva libertate voluntatis nostre. Patet de habitu vel de obiecto alliciente, igitur multo magis Deus potest prius causare non necessitando. Et hoc ponit Augustinum in *De gratia et libero arbitrio*, circa finem, quod “Deus interdum inclinat voluntates hominum ad aliquos actus, stante libertate voluntatis. Ad hanc conclusionem et priorem possunt adduci rationes et alia media, sed videntur etiam concludere quod Deus provenit voluntatem nostram in malis actibus, sicut in bonis. Que quidem rationes et si aliquo modo verum concludant, quia possent tamen applicari ad conclusiones

falsas, ideo tangentur in sequentibus ubi specialiter inquiretur de actibus malis. Contra has conclusiones posset adduci rationes multe posite questione precedenti, et ponende in duabus questionibus sequentibus. Sed abstrahendo a bonitate vel malitia actuum, et stando in generali causatione actuum liberorum, secundum suas positivas entitates arguitur sic: ille voluntates eque immediate et eque primo concurrunt ad *c* effectum, nec una in causando precedit naturaliter alteram magis quam econtra, quarum quelibet quoad agere est sic in potestate et libertate alterius [225a] quod si una vult alteram agere, altera agit, et econtra, et si una non vult alteram agere, altera non agit et econtra. Sic est de voluntate divina et creata, igitur minor patet per Anselmum, De concordia, capitulo 3, “quedam Deus sic subdit voluntati humane, ut si vult fiant, et si non vult, non fiant”. Patet iterum, quia generalis Dei influentia sic est exposita voluntati, ut utatur ea si vult, si non, non et si vult agere, Deus paratus est ei coagere, et si non, non. Maior probatur, primo per exemplum. Si enim voluntas mea et voluntas tua sic concurrant ad effectum eundem tertium, tunc voluntas tua non prevenit naturaliter meam in causando, magis quam econtra. Et si tua preveniret ut predominans, iam non esset in libertate mea te agere, sicut econtra. Secundo, quia si una prevenit naturaliter aliam in agendo, igitur una precedit tamquam dux et determinans et predominans, altera vero sequitur tamquam illud quod determinatur et ducitur, et quasi expectans determinationem alterius voluntatis. Iuxta illud Genesis, 24, “Vocemus puellam, et queramus eius voluntatem”. Si vero una sit in libertate et potestate alterius, et econverso, modo predicto sequitur quod una non magis dominatur, nec ducitur quam alia, nec expectat determinationem alterius quasi predominantis.

Tertio, quia secundum Philosophum 5 Metaphysice, prius dicitur cuius voluntatem sequitur alterum, ut movente moveatur, et non movente non moveatur, igitur in proposito una non habet magis rationem prioris quam altera.

Secundo principaliter, prioritas et preventio secundum quam Deus in agendo precedit naturaliter voluntatem nostram, est tantum causalitas per influentiam speciale et per auxilium speciale, igitur hec preventio et prioritas non est in concursu prime cause, secundum influentiam generalem ad actus voluntatis nostre absolute, et in generali. Antecedens probatur, tum quia talis preventio non videtur respectu malorum actuum, tum quia non oramus pro influentia generali que exponitur etiam brutis et inanimatis. Oramus autem pro huiusmodi preventione et prioritate

dicentes: ‘Actiones nostras quesumus, Domine, aspirando preveni’. Et iterum: ‘Gratia tua quesumus, Domine, semper nos preveniat’ etc.

Tertio principaliter sequitur quod voluntas creata in omni actu suo necessitaretur et tolleretur liberata contradictionis, cuius oppositum nunc supponitur, et probabitur in sequentibus. Consequentia probatur multipliciter, primo anima necessitatur ad illam actionem in qua prevenitur a causalitate naturaliter priori non impedibili, nec frustrabili, et cuius preventioni non potest vel resistere vel difformari, et quam non potest impedire non sequi. Sic erit in proposito, igitur. Maior probatur, quia anima talem actionem agit necessitate antecedente, quia mediante principio naturaliter prius causante quod non potest non sequi. Patet etiam exemplo in motu aeris per gladium motum a manu mota per imperium voluntatis, quia enim manus preveniantur ab imperio voluntatis cui non potest resistere, ideo manus ut movens distinctum contra voluntatem necessitatur in movendo, nec habet libertatem indifferentie ex motus gladii, ut immediate causatus a manu causatur necessario, licet diceretur libere produci in respectu ad causam primam, scilicet voluntatem libere imperantem, aut igitur voluntas diceretur habere libertatem indifferentie in divisione aeris vel ligni per securim, tamen manus vel securis non habet huiusmodi libertatem, ex eo quod nec potest movere et dividere nisi prius moveatur et preveniatur ab imperio voluntatis, et non potest non sequi motionem illius prevenientis, voluntas autem creata non preexigit minus in causando causalitatem divinam quam securis respectu manus in dividendo, nec minus est illi subiecta, nec minus dependens ab ea vel [225b] indigens illa, et si securis vel gladius non esset pure instrumentum, sed esset causa per se activa ad divisionem, idem sequeretur. Sicut etiam de virtute corporali executiva in brachio, sicut etiam si manus mea esset iuncta tuae, et non posset se movere nisi prius mota et preventa naturaliter a manu tua, cuius preventionem et premotionem non posset impedire, vel non sequi. Patet igitur maior principalis, et minor patet, quia divina causalitas ut actualiter causans prevenit naturaliter voluntatem in agendo secundum te, et voluntas in agendo non potest illi preventioni resistere, quia Romanos 9, “voluntati eius quis resistit, nec potest illam preventionem non sequi, et ab ea difformari, quia vinceret et superaret illam preventionem, quia necessario sequitur Deus prevenit voluntatem creatam ad agendum *b*, igitur voluntas agit ad *b*. Et quia si voluntas creata resistit vel difformatur, igitur non concausnat idem, immo voluntas divina agit ad unum et voluntas creata ad aliud, quod est impossibile.

Secundo, ad confirmationem priorum. Anima non habet in libera potestate et in plena libertate illum effectum in quem agendo ipsa dependet, et predeterminatur a causa priori, que nec in essendo, nec in causando, est in potestate anime, nec subest potestati anime, sic erit in omni actu volendi, igitur. Maior patet, quia quod habet in plena libertate aliquem effectum aut potest se solo sufficienter illum producere, aut in eius potestate sunt ea que necessario requiruntur ad illum, ut si voluntas ad actum volendi exigit intellectum vel obiectum, ipsa non haberet sufficienter in potestate sua libera actum, nisi haberet in sua potestate operationem intellectus. Probatur iterum maior, quia quod est ex se intedeterminatum ad diversa, si non ex se determinatur sed ab alio determinato ad alterum illorum, non est per se liberum secundum contradictionem respectu illius ad quod determinatur ab alio. Liberum enim determinat seipsum, nam quod alio priori determinatur, secundum hoc agitur et dicitur. Minor probatur, quia voluntas divina prius est determinata ad agendum *b* singularem effectum quam voluntas creata, immo voluntas creata non determinatur ex se ad hunc numero, sed a divina voluntate predeterminata a qua dependet, ad agendum hunc affectum vel hoc determinate. Sed divina causalitas et preventio non subest potestati anime. Probo, tum quia prius natura non est in potestate posterioris in eo secundum quod est prius, scilicet in causando, sed potius econtra. Nec causalitas superior subest virtuti cause inferioris, sed potius econtra. Iam enim superius esset inferius, et econtra. Quod enim habet alterum in sua potestate est superius illo, et quod subest potestati alterius, est secundum hoc inferioris illo. Tum per Augustinum, 1 Retractationum, capitulo 13, et ponitur 2 Sententiarum, distinctione 20, capitulo 4. In nostra potestate non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem, tum Anselmus 2, Cur Deus homo, capitulo 10, “omnis potest sequitur voluntatem”. Confirmatur: in cuius potestate et libertate non est quin ponatur antecedens, in eius libertate non est quin ponatur consequens necessario consequens. Sed Deum prevenire naturaliter voluntatem nostram in causando *b* actum, est antecedens ad quod necessario sequitur *b* actum esse, et Deum sic prevenire non est in potestate nostra, nec in libertate voluntatis nostre, ut probatum est, quia prius et presuppositum naturaliter actioni voluntatis, et quia nihil in potestate anime nisi sua actio, vel mediante sua actione. Sed divina causalitas preveniens non est actio anime, nec est in potestate anime mediante alia actione anime. Quod enim est in potestate anime mediante sua actione est posterius illa actione anime, quia illam actionem anime etiam preveniret di -[226a]-vina causalitas, et ita ante omnem

actionem anime esset alia actio anime. Quod enim est in potestate anime mediante sua actione, est posterius illa actione.

Tertio, probatur consequentia principalis. Deus potest se solo per suum velle necessitare voluntatem ad agendum vel ad continuandum actum, igitur in omni actu necessitat, si in omni prevenit. Probatio consequentie, quia non aliter videtur necessitare se solo nisi preveniendo.

Quarto, aliqua prioritas et preventio causandi in secunda causa necessitaret voluntatem nostram, igitur et preventio causalitatis divine. Antecedens patet, ut cum interdum prevenitur aliqua passione vehementi vel aliqua occasione subrepticia preveniente deliberationem, vel dum prevenitur in primis intentionibus, vel per inclinationem habitus confirmantis vel obstinantis, vel si preveniretur influentia stellarum secundum astronomos. Consequentia probatur, quia causalitas actualis divina naturaliter preveniens est potentior et efficacior quamcumque causalitate cause secunde preveniente.

Confirmatur: preventio potentie executive vel intellective a voluntate seu a velle voluntatis create necessitat illam obeditivam potentiam, igitur et divina preventio necessitat voluntatem creatam. Probatio consequentie, quia illa preventio est eque potens et efficax et excedens et voluntas creata non est minus dependens et subiecta.

Quarto principaliter, sequitur quod actus prime naturaliter reciperetur in voluntate, quam voluntas producat illum. Probo: Deus prius naturaliter causat *b* actum in voluntate quam voluntas causet, igitur *b* prius causatur a Deo in voluntate, quam voluntas causet, igitur *b* prius est in voluntate a Deo quam voluntas causet. Ex quo etiam sequitur quod voluntas prius patitur quam agat, nec agit nisi in eo secundum quod prius patitur, igitur non libere agit.

Confirmatur: omne novum quod sequitur agere Dei agitur. Sed voluntatem agere erit huiusmodi, igitur voluntas in eo quod agens agitur et patitur. Confirmatur ita per Crisostomum super Epistolam ad Hebraeos, sermone 12, ubi sic ait: “omnia Dei sunt, sed non ita ut liberum in nobis ledatur arbitrium”. Oportet enim nos primo eligere que bona sunt, et tunc Deus que ab ipso sunt introducit. Non antecedit nostras voluntates, ne elidatur nostrum arbitrium. Cum autem nos elegerimus vitam, tunc introducit auxiliationem. Pro responsione notandum quod loquendo de actibus voluntatis absolute et in generali et secundum quod sunt forme et qualitates physice, et de concausatione divina secundum influentiam generalem Deum prius naturaliter causare et in

agendo prevenire voluntatem nostram posset intelligi quadrupliciter. Uno modo quod prius moveat voluntatem nostram, quam voluntas causet actum volendi, et quod sit alia causalitas divina effectiva terminata ad aliquod causatum circa voluntatem nostram prius naturaliter actu volendi, et per quod consequenter voluntas nostra agat vel moveatur ad agendum, sive illud primo determinans huiusmodi causalitatem dicatur voluntatem agere, et quod Deus faciat voluntatem agere, sive aliter exprimatur, et sic negatur quod Deus prius naturaliter causet, vel causaliter preveniat voluntatem. Secundo modo, quod Deus in aliquo priori signo nature tamquam in quadam mensura reali vel potentiali vel imaginiaria ageret, et in illo signo nature posteriori, voluntas humana non ageret, sed in secundo signo nature posteriori voluntas ageret, ita quod hec signa nature intelligantur quasi quedam mensure ordinis naturalis seu prioritatis et posterioritatis, secundum naturam proportionabiliter, sicut instantia temporis intelliguntur mensure, vel signa ordinis secundum durationem seu prioritatis et posterioritatis temporalis, et sic etiam negatur Deum in causando secundum generalem influentiam [226b] actus nostre voluntatis prevenire actionem nostre voluntatis.

Tertio modo, ut prioritas in causando sit ex parte prioris independentia et sufficientia causandi et posterioritas in altero sit dependentia et indigentia et exigentia et presuppositio in causando, et sic conceditur Deum prius naturaliter causare et prevenire voluntatem in causando.

Quarto modo, hec preventio intelligitur voluntas divina antecedenter quantum est ex parte sui parata et exposita, et quasi antecedenter initans et offerens.

Ad primum in oppositum, maior est vera, si illud foret ex insufficientia et indigentia alterius ab altera, et si una non potest in illum effectum sine altera, sicut econtra, vel si una potest in illum effectum sine altera, sicut econtra. Si autem hoc sit ex mere libera ordinatione alterius voluntatis cum dependentia et indigentia alterius, negatur maior.

Ad secundum, negatur antecedens, loquendo de prioritate in tertio intellectu. Ad primam probationem conceditur quod talis preventio non est respectu malorum actuorum malis sunt, quia illorum ut sic Deus non est causa, nec prius nec posterius causans, sed quoad realitatem positivam per se effectibilem potest concedi Deum prius causare in sensu tertio modo dicto, licet pluribus modis dicatur Deus prevenire et prius agere ad actus bonos, et etiam ad actus causarum naturalium, quibus modis non prevenit ad actus malos, et scilicet realitatem positivam ipsorum, ut in sequentibus declarabitur.

Ad secundam probationem, ille conclusiones intelliguntur de alia preventione speciali, sicut enim est influentia generalis et influentia auxilii specialis, ita est preventio et prioritas specialis et generalis.

Ad tertiam, aliqui concedunt consequens, de quo inferius. Sed neganda est consequentia. Ad primam probationem maior foret vera de preventione dicta primo modo vel secundo, sed non tertio modo. Nec est simile de motu gladii vel manus, quia manus prius recipit a priori causa causa motum et dispositionem ad quam tamquam ad effectum priorem sequitur naturali necessitate motus gladii. Voluntas enim non movetur nec recipit aliquid de novo prius naturaliter, quam actus producatur. Quod autem in minori dicitur voluntatem divinam esse impedibilem et infrustrabilem cui nihil potest resistere hoc est verum, proprie et simpliciter loquendo, quia voluntas dicitur frustrabilis et quod ei potest fieri resistantia, quando ipsa volente simpliciter aliquid agere, et ipsa conante ad hoc et faciente quod in se est et quod potest nihilominus non ponitur effectus ratione alterius impedientis, cum large dicitur voluntas creata resistere, quia libere ponit quedam vel quedam non aufert, quibus stantibus Deus disposuit non agere sic. Unde Acta 7, “Spiritui Sancto semper resistitis”, quod autem dicitur quod non potest eam non sequi, vel ab ea difformari, dicendum quod potest difformari ab eius ordinatione antecedente. Falsum est igitur quod non possit non sequi illam preventionem et causalitatem, immo simpliciter potest non sequi, quia illa preventio est simpliciter contingens et libera libertate contradictionis et in libertate voluntatis nostre est illam poni vel non poni, tamen secundum quid et in sensu compositionis vel secundum necessitatem consequentie. Non potest non sequi, quia hec consequentia est necessaria: “Deus prevenit voluntatem in agendo *b*, igitur voluntas agit”. Sed hoc non tollit libertatem contradictionis in voluntate, quia ita econtra divina voluntas sive causalitas non potest non sequi causalitatem voluntatis nostre, quia necessario sequitur sequitur voluntas agit *b*, igitur Deus agit. Sic etiam Deus se solo nihil produceret libertate contradictionis, quia positio effectus non potest non sequi causalitatem divinam priorem. Ad secundam probationem consequentie, causalitatem alterius cause esse in [227a] libera potestate huius ad causandum *b* effectum, et ad hoc quod illa altera causa agat vel non agat *b* potest esse dupliciter. Uno modo simpliciter et proprie per illius alterius cause influentiam et indigentiam et dependentiam ab ista causa ad causandum *b*, et per illius alterius cause impotentiam ad impediendum hanc causam et resistendum huic cause simpliciter volenti agere *b* et per consequens per huiusmodi cause predominationem et illius alterius cause subiectionem,

et sic securis est in potestate hominis quoad effectum divisionis, et cognitio intellectus est in potestate voluntatis quoad producendum actum amoris vel odii, et sic divina causalitas non est in potestate voluntatis create, nec subest potestati voluntatis create, sed econtra.

Secundo modo secundum quid et improprie et large per illius alterius cause concomitantiam liberam et paratam et expositam assistentiam et influentiam, ita ut nec mihi desit, nec me violentet aut necessario impellat, et hoc totum fit ex illius alterius cause libera et gratuita ordinatione et sic voluntas divina potest dici esse in potestate voluntatis create, iuxta illud Iosue 10, “stetit sol in medio celi spatio unius diei, obidente Domino voluntati hominis”. Ad probationem primam procedit de esse in potestate alterius cause simpliciter et proprie. Ad secundam, Augustinus intelligit de eo quod est in potestate nostra per modum effectus causabilis.

Ad tertiam, Anselmus loquitur de potestate voluntatis ad actum extrinsecum imparatum, que est potentia ad aliquid sequens actum voluntatis, ut si dicatur possum loqui vel ambulare, subintelligitur si volo. Quod etiam in illa ratione tangitur de predeterminatione divine voluntatis que determinat voluntatem nostram ad agendum. Sciendum quod loquendo de determinatione ad effectum secundum individuum demonstratum ut distinctum ab omni alio omnino simili et possibili, sic prima causa determinat voluntatem nostram. Sed loquendo de determinatione secundum speciem vel secundum differentias individui accidentales, ut secundum intensionem vel remissionem, sic voluntas seipsam determinat. Item, Deum determinare causam secundam ad talem actionem potest dupliciter, vel per determinationem limitantem et arctantem ad unum oppositorum, et sic Deus non determinat voluntatem creatam ad talem actionem, licet sic determinat causas naturales, vel per influentiam actualem et concausationem ad talem effectum non ad oppositum, tamen cum permissione ad agendum oppositum et cum assistentia parata ad oppositum quantum esset ex se, et sic Deus determinat voluntatem creatam.

Ad confirmationem, negatur minor, accipiendo large esse in potestate alicuius. Ad improbationem, verum est proprie et per modum effectus, non improprie per modum auxilii parati et expositi.

Ad tertiam probationem principalis consequentie, negatur consequentia.

Ad probationem, non necessitat solum preveniendo secundum tertium intellectum supra expositum, sed aliis modis ut declarabitur inferius, distinctione 45.

Ad probationem quartam, si infertur consequens de possibili conceditur. Deus enim potest provenire aliquo modo preventionis necessitantis. Si vero inferatur consequens de inesse et de facto negatur consequentia. Alia enim preventio voluntatis naturaliter fit per aliquid ens secundum quod est formaliter dispositio anime formaliter inexistentis et afficiens ipsam, ideo anima sic formaliter affecta movetur naturaliter ad aliquid. Divina autem voluntas, licet sit in infinitum potentior, non tamen necessitat, cum sit formaliter libera, nec sit formalis affectio anime. Ad confirmationem, negatur consequentia, quia ille actus voluntatis est causa naturalis respectu effectus in potentia mota a voluntate, et illa potentia non est for -[227b]- maliter libera.

Ad quintam probationem, licet prius natura sit *b* actum esse in voluntate, quam voluntat est causare *b* accipiendo prius natura, quod potest esse sine alio, non econtra, et a quo non convertit consequentia, et loquendo absolute et in generali de receptione ipsius *b* in voluntate, tamen loquendo de receptione actus producti a voluntate et de priori natura secundum dependentiam. Negatur consequentia.

Ad probationem, negatur consequentia. Hec enim sic ordinantur secundum dependentiam naturalem, ut prius sit Deum agere secundo voluntatem agere, tertio effectum esse, ut ordo causarum prior sit effectu.

Ad confirmationem, patet questione precedenti, ad confirmationem, Crisostomus intendit quod Deus non antecedit per modum agentis et moventis totalis, ut quando pello vel traho te ut excitem te vel inducam ad agendum aliquid, vel per modum inclinationis vincentis facultatem voluntatis nostre, licet conaretur in oppositum.

Secundus articulus, que istarum causalium sit vera, ideo voluntas creata agit *b*, quia Deus agit vel econtra.

Prima conclusio: non ideo divina voluntas agit *b* actum nostrum volendi, quia voluntas creata agit *b*, loquendo de influentia generali, et de realitate actus positiva per se effectibili, que in bonum naturale probatur, ut similis conclusio de causa secunda absolute in questione precedenti.

Confirmatur: non ideo vult Deus *b* actum esse vel voluntatem agere *b*, quia voluntas agit *b*, igitur non ideo Deus causat, quia voluntas creata causat. Antecedens probatur, quia non ideo Deus ab

eterno volebat *b* fore, vel voluntatem esse acturam *b*, quia *b* erat futurum vel voluntas erat actura, igitur nec ideo nunc vult eam agere, quia illa agit. Contra: in actibus qui mali sunt ideo Deus agit entitatem positivam, quia voluntas agit, igitur similiter in aliis actibus voluntatis secundum influentiam generalem. Consequentia probatur, quia ad actus positivos qui mali sunt, concurrit solum influentiam generali, secundum hanc autem concurrit in omni actu voluntatis. Antecedens probatur, tum quia non econtra ideo voluntas agit actum prohibitum, quia Deus agit, tum quia Deus quantum est ex se magis vellet et magis ei placeret voluntatem non elicere huius actum. Unde, Anselmus De concordia, prope finem: “Opera mala facit Deus sola culpa hominis, quia ea non faceret nisi homo vellet”. Secundo, voluntas creata determinat voluntatem divinam quoad speciem et gradum actus potius quam econtra, ideo igitur Deus agit, quia voluntas creata agit. Antecedens probatur, quia Dei influentia generalis est ex se indifferens et parata ad coagendum mihi sive in actu volendi sive nolendi, et ad volendum intense vel remisse, voluntas autem creata seipsam ad hoc determinat.

Ad primum, si in antecedente li “quia” sit nota causalitatis realis in voluntate nostra respectu divine causalitatis seu respectu eius quod est Deum agere. Negatur antecedens, si etiam li “quia” sit nota alicuius prioritatis naturalis secundum per se essentiale ordinem causandi, vel nota alicuius auctoritatis et predominationis, negatur antecedens, et sic intelligitur conclusio posita. Si vero li “quia” notet quandam concessionem vel permissionem usus libertatis create, et non subtractionem influentie generalis, etiam respectu actuum malorum, licet Deus antecedenter prohibuerit, et licet magis sibi placeret oppositum. Sic conceditur antecedens, et negat consequentia. Sed tunc li “quia” tenetur impropri et metaphorice, ut in sequentibus declarabitur, ubi queritur specialiter de actibus malis.

Ad probationem consequentie, licet concurrat influentia generali ad positivum actus mali, tamen multe alie rationes et circumstantie concurrunt in concausatione actus mali, et alie contrarie concurrunt in causatione actuum bonorum [228a] vel etiam indifferentium vel naturalium, propter quas non dicitur convenienter quod ideo voluntas agit huiusmodi actus malos, quia Deus agit illos sicut de aliis. Ad probationes antecedentis patebit in sequentibus. Ad secundum, quia voluntas creata non determinat divinam nec seipsam, immo ad certum individuum actus, et quia cetera non sunt paria, sed causa secunda dependet a prima, non econtra, ideo negatur consequentia. Item, negatur antecedens. Deus enim erat ab eterno determinatus secundum

intelligere et velle ad agendum talem speciem actionis in tanto gradu pro tali tempore. Ad probationem, verum est quod influentia generalis erat indifferens per potestatis illimitationem, et per auxilii generalis paratam et expositam assistentiam, si voluntas creata voluisset oppositum. Non autem per privationem prescientie et preordinationis determinate.

Secunda conclusio: ideo voluntas creata agit *b* actum positivum, quia Deus agit *b*. Probatur ut similis conclusio de secunda causa absolute in questione precedenti, et intelligitur de realitate actus circumscribendo malitiam vel bonitatem specialem. Contra: sequitur quod ideo voluntas creata non agit *c*, quia divina non agit, nec coagit. Consequentia patet, quia si affirmatio est causa affirmationis, et negatio est causa negationis 1 Posteriorum. Falsitas consequentis probatur, quia si modo non ago *c* actum quem tamen libere et faciliter possem nunc agere, hoc non est quin Dei influentia generalis sit parata et exposita voluntati mee sicut voluntati alterius ad consimilem actum et sicut aliis causis secundis, igitur non ideo non ago *c*, quia Deus non velit agere et influere, igitur non ideo quia Deus non agit. Patet consequentia per Anselmum, De casu diaboli, capitulo 3. Preterea, potest argui de actibus malis, sicut supra.

Respondeo: conclusio posita intelligitur non ut li “quia”, notet aliquam causalitatem divinam effectivam, cuius per se et immediatus terminus per modum causati sit voluntatem causare qui terminus sit aliquod novum distinctum et prius actu volendi, qui est a Deo et voluntate, sed li “quia” notat talem per se ordinem voluntatis create et voluntatis divine in causando, ut ex parte voluntatis create notetur dependentia, insufficientia et indigentia, et ex parte Dei notetur independentia et sufficientia ad causandum et cum plena libertate et potestate substrahendi et impediendi causalitatem voluntatis create.

Ad argumentum igitur potest negari consequentia, quia non uniformiter accipitur li “quia”, nec idem accipitur et connotatur per li “quia” in antecedente et consequente, ut consequens accipitur in communi usu, quia secundum communem acceptiōnem consequentis non solum notatur absoluta negatio divine causalitatis esse causa et propter quid negationis effectus a voluntate, sed etiam notatur quod Dei influentia non erat antecedenter parata et exposita, immo ex parte Dei erat antecedenter respuere et refutare, quamvis ex parte create voluntatis non staret quin poneretur effectus, et quamvis voluntas creata faceret quod posset et quod in se esset de agendo *c*, si tamen notaretur in consequente absolute et precise negatio causalitatis divine, conceditur

consequens, licet illa causalis non sit ita propria sicut antecedens. De illa regula philosophi videbitur questione sequente.

Ad argumentum in principio questionis negatur maior. Ad probationem, cum dicitur coagere alteri agenti, presupponit illud alterum agens vel ipsum agere. Dicendum quod illa propositio de vi verbi est falsa, si intelligitur universalis, quia equivalet isti omne coagens alteri agenti, exigit illud alterum agens tamquam prius, potest tamen habere intellectum verum secundum prius est naturali intelligentia *b* agere, quam aliquid sibi coagere, id est cognitio qua cognoscimus aliquid coagere *b* agen -[228b]- ti presupponit cognitionem qua cognoscimus *b* agens, non econtra. Si coagere autem accipitur non pro coagente seu pro eo quod est in recto ipsum coagere, sed pro aggregato ex agente et sibi coagente. Sic Deum coagere, id est illud aggregatum tamquam posterius presupponit causam secundam agere tamquam prius in quadam similitudine ad totum et partem. Non quod secundam causam agere posset esse sine illo aggregato, quia necessario convertuntur, sed quia secundum quandam similitudinem se habent ut pars et totum, et pars communiter potest esse sine toto, non econtra. Item, hec propositio coagere alteri agenti presupponit illud alterum agens potest dici falsa in sensu divisionis, sed in sensu compositionis, si sit vera, non infert quod Deus posterius agat, alioquin per idem arguitur quod nullum agens agit prius altero sibi coagente, et sic terminatur ista questio.

Postquam visum est de ordine voluntatis create et voluntatis divine in causando idem stando in productione libera actuum voluntatis in generali. Nunc querendum est in speciali de huiusmodi ordine respectu actuum bonorum et malorum. Et primo quero utrum ad actus bonos voluntatis create potentia divina prius naturaliter agat quam voluntas creata. Quod non, quia in malis actibus non prius agit, igitur nec in bonis. Consequentia probatur, quia interdum sunt actus eiudem rationis, immo idem numero magis vel minus intensus vel continuatus etc. Contra: quod facit voluntatem creatam agere actus bonos et movet et excitat eam ad bene agendum, prius agit ad bonum actum quam voluntas creata. Confirmatur: secundum Aristotelem, in Predicamentis, “eorum que convertuntur, quod est causa alteri digne prius natura dicitur”. Sed Deum adiuvare et velle voluntatem bene agere est causa quare voluntas bene agit, igitur. Primo, videbitur de quesito, scilicet de prioritate. Secundo, que istarum causalium sit vera, ideo voluntas creata agit actum bonum, quia divina voluntas agit, vel econtra.

Ad utramque partem arguetur primo, secundo respondebitur, quia aliisque rationes pro conclusione vera videntur applicabiles ad conclusionem in sensu falso. Arguitur igitur quod voluntas divina prius agit; primo, per Augustinum 13 De civitate, capitulo 15: “sic ad malum quippe anime, prior est voluntas eius, ad bonum vero eius prior est voluntas creatoris eius”. Item, Augustinus, Ypronosticon, responsione 3: “in omni opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii, id est operatur Deus, cooperatur homo”. Sequitur contra Pelagium, quod si dicis ut dicere consuevisti, quia ego prior volui, ideo Deus voluit, iam meritum ex operibus facis, et reprehendit te Apostolus dicens: si contra, igitur non ex operibus.

Item, Augustinus Encheridium, 23, “Deus nolentem prevenit et velit, volentem sequitur ne frustra velit”.

Item, Augustinus, De predestinatione sanctorum ad Prosperum et Hylarium, non longe a principio contra Pelagianos, reprehendit opinionem que ponit primam fidem informationem esse ab homine et secundam fidem esse a Deo. Hec reprobat Augustinus quia talis primam partem sibi tollit, sequentem autem dat Deo, et in eo quod dicit esse amborum priorem se facit posteriorem Deum. Multe alie actoritates possunt adduci que tanguntur 2 Sententiarum, distinctione 26 et 27, sed probant solum quod gratia precedit actionem bonam meritoriam. Preterea, si voluntas creata esset prior in agendo bonum, igitur esset principalis et predominans et regens [229a] et ducens et trahens et superior. Voluntas autem divina esset causa secundaria et subserviens et inferior, et regeretur et duceretur et sequeretur ut pedissequa et ancilla illa preeligeret, hec consequenter consentiret. Consequens est falsum et inconveniens, tum quia hec sunt maioris dignitatis. Unde 1 Metaphysice, “sapientie est preordinare, quia principalior est”, tum quia contra illud “Dominus regit me”, et Romanos 8 “Qui spiritu Dei aguntur etc.”, tum quia voluntas creata esset liberior. Tum quia laus bene agendi magis esset ascribenda voluntati create quam Deo.

Preterea, Deus movet et facit voluntatem agere bonum, ut ostendetur articulo sequenti, igitur prius agit, quia movens est prius moto in eo secundum quod est motum, ideo magis esset dicendum quod voluntas creata faceret Deum agere bonum quam econtra, quia causa prior et preventiens in causando potius facit causam secundam causare quam econtra.

Preterea, voluntas nostra facit potentias alias recte operari, et prius agit quam ille, igitur et Deus respectu voluntatis nostre. Preterea, voluntas creata suscitaret et excitaret divinam ad bonos

actus et inclinaret potius quam econtra. Consequens est falsum, quia Deus suggerit et inspirat bene agere, et dicitur inclinare corda nostra, et hec petimus ut inclinet et excitet corda et mentes nostras.

Preterea, homo in resurgendo a peccato et in actu convertendi et conterendi et penitendi prevenitur a Deo, igitur pari ratione in aliis actibus meritorii. Antecedens probatur, quia oppositum videtur error Pelagii. Dominus enim gratiose prevenit peccantem, Iohannes 10, “Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum”.

Preterea, quod etiam speciali auxilio et influentia prevenit in actibus bonis. Probo, quia alioquin sequeretur quod Deus non aliter concurreret ad actus bonos quam malos, et quam ad effectus causarum naturalium. Consequens est falsum, quia non magis esset Deo attribuendum et ascribendum bonum quam malum, quia non aliter esset causa huius quam illius, et quia homo posset ex puris naturalibus vere agere, sicut ignis calefacere, et quia talem preventionem ad bene agendum, petimus in orationibus dicentes, “actiones nostras quesumus, Domine, aspirando preveni”. Et iterum, “gratia tua, Domine, semper nos preveniat etc.”, frustra autem oraremus pro influentia generali, ut pro ortu solis crastino.

Preterea, potest prevenire, igitur prevenit, quia non appareat ratio differentie nunc et tunc. Preterea, preveniebat voluntatem Christi in agendo, igitur et aliorum iustorum, quia voluntas aliorum non est potentior et liberior ad bonum quam voluntas anime Christi. Antecedens probatur, tum quia aliter Christus posset peccare, tum quia Iohannes 12, “ex meipso non sum locutus, sed qui misit etc”, et Iohannes 5, “non possum a meipso facere quidquam, sed sicut audio iudico”. In oppositum arguitur, primo per Crisostomus, super Epistolam ad Hebreos, sermone 12, ut allegat questione precedenti. Iterum, super illud Iohannes 1, “videns eos sequentes se”, Omelia 18: “Hic erudimur quia non prevenit voluntates nostras Deus donis, sed cum non inceperimus et cum ipsi velle tribuerimus, tunc ipse multas dat nobis salutis actiones”. Item, super illud Marci 19, “Qui potest capere capiat”; Crisostomus, Omelia 24: “Quod autem volentibus gratia non denegatur Dominus in Evangelio ostendit distinctione. Luce 11, “Petite et dabitur, querite etc”. Debet autem voluntas precedere et sic sequitur gratia, et similem sententiam Omelia 19 super illud Matthei 7, “Petite et dabitur vobis”.